CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

+ & < —~Protocollo nr.: 0004265
' del 19/06/2013 |
. Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
A0O: |
DELIBERAZIONE ! |
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
: |
OGGETTO : Assunzione a tempo indeterminato di n.| 8
Delibera n. 24 operai occupanti i primi posti nella
Del 45,06 2013 graduatoria del TURNOVER dei. 151sti.
- (approvata con la  Deliberazione
dell’Amministratore Provvisorio n. 72 del
3.12.2008).
L’anno duemilatredici il giorno NgJIg770 del mese di G 1Y /NO in
Palermo, presso la sede dell’Ufficio del Commissario Straordinario unico per i
. consorzi di bonifica della Sicilia, in Viale Regione Siciliana n. 2771
N
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. GIUSEPPE DIMINO
‘ Con I’assistenza del Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr.'Iﬁg. Biagio
‘ Sgro
‘ - VISTAlaL.R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTO il D.P.RegSic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del
6.09.1997, con il quale € stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;
- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Prév{/isorio
n. 10 del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta nJ 62 del
25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di GovernL) n. 461
del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del
'y 21.12.2009;

- | g ¥
|




- VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale ¢ stato conferito 1’incarico di

Coramissario Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott.
Giuseppe Dimino, posto a capo dell’Ufficio del Commissario Straordinario Unico,
istituito col medesimo Decreto e posto alle dirette dipendenze dell’ Assessore Regionale

delle Risorse Agricole e Alimentari;

- VISTA: la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.2011, con.la

quale il Dr. Ing. Biagio Sgrdo ¢ stato nominato Direttore Generale del Consprzio di
Bonifica 6 Enna, nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del
Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole
e Alimentari, di proroga del menzionato incarico;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insec}iato.
' |

. PREMESSO:

- CHE con Deliberazione n. 91 del 25.07.2001, in applicazione della Circolare n. 1050
del 27.06.2000 emanata dall’ Assessorato Regionale all’Agricoltufa, & stata fo?rmata la
graduatoria del TURNOVER previsto dall’art. 12 della L.R. 33/96;

- CHE con Deliberazione dell’ Amministratore Provvisorio n. 72 del 3.12.2008, in seguito

all’inquadramento a tempo indeterminato dell’operaio Manno Luigi e del collocamento .

in pensione degli operai Tirrito Gaetano e Testa Antonino, ¢ stato deliberato di L
aggiornare, ai sensi della menzionata Cirpqlgre n. 1050 del 27.06.2000, la citata
- graduatoria degli operai 151sti; ‘ -

-  PRESO ATTO che la predetta graduatoria ¢ costituita da 109 unita di operai che hanno
effettuato presso i soppressi Consorzi di Bonifica “Borgo Casciﬁo” - “Gagliano
Castelferrato/Troina” - “Altesina” e “2° grado della Provincia di Enna”, conﬁuiti nel
Consorzio di Bonifica 6 — Enna (giusto D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997), le giornate
lavorative nel triennio 1992-1994 di cui al comma 4 dell’art. 30 della L.R. 45/95, aventi
diritto ad accedere al TURNOVER previsto dall’art. 12 della L.R. 33/96; |

-  CONSIDERATO CHE alla data odierna sono stati collocati in quiescenza otto ioperai a

tempo indeterminato e speciﬁcatamente:

1. Castrogiovanni Onofrio cessato dal servizio in data 31.12.2010

2. Colajanni Giovanni cessato dal servizio in data 22.12.2009
3. Di Giorgio Giuseppe cessato dal servizio in data 30.06.2010 ; ’
4. Ingala Calogero cessato dal servizio in data 28.02.2011 i '

2

|




S. La Porta Gaetano cessato dal seﬁizio in data‘31.07.2012

6. Lambusta Nicold cessato dal servizio in data 31.12.2009

7. Varveri Sebastiano cessato dal servizio in data 30.09.2010

8. Russo Filippo cessato dal servizio in data 30.04.2013

CHE, pertanto, all’ 1ntemo dell’orgamco d1 questo Consorzio si sono resi disponibili otto
posti d1 operaio da ncoprlre medlante l’assunzmne a tempo 1ndeterm1nato delle
corrispondenti unita, attingendo dalla graduatona degli operai appartenenti al
TURNOVER disciplinato dal menzionato art. 12 della L.R. 33/96; F
VISTA la nota prot. 95510 del 25.12.2010 dell’ Assessorato Regionale delle? Risorse
Agricole ed Alimentari, sull’applicabilita dell’art. 1 cor;lma 10 della LR n. 25/2008 al
TURNOVER previsto dall’art. 12 della L.R. 33/96 di cui soﬁra;

DATO ATTO che, in applicazione dall’art. 12 della L.R. 33/96, conseguono
I’assunzione a tempo indeterminato i lavoratori allocati dal primo all’ottavo posto della
graduatoria del contingente dei 151sti, approvata dal Consorzio con Delibera n. 72 del
3.12.2008; | _ |
PRESO ATTO CHE con Deliberazione del Vice Commissario Straordinario n. 28 del
24.08.2009 si ¢ provveduto a trasferire presso il Consorzio di Boniﬁéé 9 — Catania il sig.
Sapienza Massimiliano (nato a Vittoria (RG) il 17.07.1973), operaio 151sta beneficiario
delle garanzie occupazionali di cui alla L.R. 4/2006 occupante il sesto posto della
graduatoria di cui sopra; _
CHE, pe:r effetto del trasférimento, il Consorzio di Bonifica 9 - Catania si & sostituito al
Consorzio di Bonifica 6 - Enna in tutti i rapporti obbligatori naécéhti dal raﬂportq di
lavoro instaurato con I’operaio Sapienza Massimiliano; '

CHE il sig. Amoroso Rosario, nato a Gangi (PA) 1°1.09.1948, occupante il quarto posto
della graduatoria di cui sopra con nota assunta al protocollo consortile n. 3822 del
5.06.2013, ha rinunciato all’assunzione a tempo indeterminato tramite turnover perché in
data 1.01.2014 dovra essere posto in quiescenza per raggiunti limiti di eta;

VISTA la graduatoria degli operai 151sti (approvata con la Deliberazione
dell’ Amministratore Prowisoﬁo n. 72 del 3.12.2008), costituita da 109 unita d1 operai
che hanno effettuato presso i soppressi Consorzi di Bonifica della Provincia !di Enna
(confluiti nel Consorzio di Bonifica 6 — Enna), le giornate lavorative nel trienn}io 1992-
1994 di cui al comma 4 dell’art. 30 della L.R. 45/95, aventi diritto ad accedere al .
TURNOVER previsto dall’art. 12 della L.R. 33/96;

3 AW




CONSIDERATO che néll‘a suddetta graduatoria risultano allocati ai primi posti [utili per

P’assunzione a tempo indeterminato gli operai Giammello Carmela, Militello 'Filippo,
Rotondo Cocco Domenico, Nicolosi Maurizio, Manuele Giuseppe, Rizzo Mario,
Scardino Maurizio e Oliveri Paolo;

DATO ATTO che Giammello Carmela e Rotondo Cocco Domenico hanno procedimenti
giudliziari péndenti, tenden‘ti“ai ripoposg:imen‘gp della conversione del rapporto di lavor(; a
tempo indeterminato a decorrere dalla data di maturazione del diriﬁo all’assunzione ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 33/96 in seguito al pensionamento delle corrispondehti unita
lavcrative, con la conseguente richiesta di corresponsione delle differenze retributive e
contributive; \ |
CONSIDERATO che il determinarsi di costaﬁte giurisprudenza negativa in materia per
il Consorzio di Enna, sulla scia delle pronunce di altri Tribunali della Sicilia,
determinerebbe, con grande probabilitd, anche in tali procedimenti la soccombenza del
Consorzio che verrebbe condannato al pagamento di ingenti somme a favore dei
menzionati dipendenti, con aggravio di spese — interessi — rivalutazione monetaj;n'a sulle
differenze retributive arretrate nonché eventuale risarcimento danni; |
PRESO ATTO delle rinunce (prot. n. 4115 e n. 4116 del 12.06.2013) formiulate da
Giammello Carmela e Rotondo Cocco Domenico alla prosecuzione dei giudizi dagli
stessi instaurati, ed accolte le proposte transattive avanzate;
RITENUTO opportuno, per la corretta funzionalita dell’Ente nonché per ¢vitare aggravi
di spese ed ih_teressi per.'ilConsorzio, procedere all’assunzione a tefnpo indeterminato
~ delle otto unita di cui sopra, facenti parte dellé gradﬁaforia degli operai appartenenti al
* TURNOVER disciplinato dall’art. 12 della L.R. 33/96;
Con il parere favorehvole del Direttore Generale, Dr. Ing. Biagio Sgro.

DELIBERA

. Procedere all’assunzione a tempo indeterminato degli operai di seguito elencati, aventi
diritto ad accedere al TURNOVER previsto dall’art. 12 della L.R. 33/96, collocati ai
primi posti della graduatorié del contingente deiv 151sti (approvata con la Deliberazione
dell’ Amministratore Provvisorio n. 72 del 3.12.2008), con le qualifiche dll seguito

indicate:

Giammello Carmela, nata a Nissoria (EN) 1’8.05.1970, inquadrata nell’Area D -

Parametro 107

»?




- Militello Filippo, nato a Castel di Judica (CT) i.l 16.07.1963, inquadrato nell’Area D -
Parametro 116 ‘ 1
} - Rotondo Cocco Domenico, nato a Capizzi (ME) il 4.05.1948, inquadrato nell’Area D -

Parametro 116

- Nicolosi Maurizio, nato a Catenanuova (EN) il 4.01.1966, inquadrato nell’Area D -

~ Parametro 116 . .
- Manuele Gluseppe nato a Nicosia (EN) il 14. 12 1954 1nquadrat0 nell Area D -
Parametro 100 i
- Rizzo Mario, nato a Nicosia (EN) il 19.03.1949, inquadrato nell’ Area D - Par: |etro 116
- Scardmo Maurizio, nato a Nicosia (EN) il 7.03.1969, 1nquadrato nella;léa D -
| Parametro 116
- Oliveri Paolo, nato a Nissoria (EN) il 7.10.1970, inquadrato nell’Area D - Parametro
116 |
2. Dare atto che ’assunzione a tempo indeterminato comporta I’abbandono dei
procedimenti giudiziari proposti da Giammello Carmela e Rotondo Cocco Domenico,
tendenti ad ottenere il ﬁconoscimento della conversione del rapporto di lavoroi a tempo
indeterminato, al fine della estinzione dei relativi procedimenti, con compensazibne delle
spese di giudizio.
T 3. Subordinare I’esecutivita e I’applicazione della presente Deliberazione alla prescritta
approvazione da parte dell’ Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari —
Servizio I, dando Iﬁandélto al Settore Ragioneria di -questo Consorzio‘,‘ in caso di esito
po'sitil\}o di porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi, nei conﬁoilti degli
Istituti Previdenziali ed Assistenziali, necessarl al riconoscimento del rapporto d1 lavoro
a tempo indeterminato del personale di cui al superiore punto 1. con le modaht.% stabilite
da apposito atto deliberativo adottato dal Direttore Generale.
4. Dare atto che la spesa occorrente per gli adempimenti di cui sopra rientra nel capitolo di

bilancio della Regione Sicilia n. 147303, da imputare al Cap. 100 del Bilancio di

previsione per I’esercizio finanziario 2013 di questo Consorzio di Bonifica.

S. Trasmettere la presente Deliberazione al Servizio I dell’Assessorato Regionale delle
Risorse Agricole e Alimentari per gli adempimenti di competenza, nonché per la presa in

carico della relativa spesa (95%) a gravare sul Bilancio regionale.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Giuseppe Dimino)

\

] IL DIRETTORE ERALE
(Dr. Ing. Biagj 0)




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

